– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

Sinco Pharmaceuticals Holdings Limited
兴科蓉医药控股有限公司

（根據開曼群島法例註冊成立的有限公司）
（股份代號：6833）

核數師辭任

本公告乃興科蓉醫藥控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司，「本集團」）董
事會（「董事會」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第
13.51(4)條而刊發。

茲提述本公司日期為2022年9月26日、2022年9月30日及2022年10月24日有關該
事件的公告（「該等公告」）。除文義另有所指或另行界定外，本公告所用詞彙與
該等公告所界定者具有相同涵義。

核數師辭任

(i) 辭任的原因

董事會宣布，安永已辭任本公司核數師，自2022年12月8日起生效。於接獲
安永日期 2022年9月15日要求本公司就該事件進行獨立調查（「法證調查」）
的函件（「9月15日函件」）後，安永與本公司審核委員會（「審核委員會」）已就
法證調查的範圍進行溝通，並已於2022年11月21日通過電話進行討論。由
於下文披露的原因，董事會未能落實聘請一名合資格獨立法證會計師對
該事件開展獨立調查，且董事會與安永無法就準備本公司截至2022年12月
31日止年度的年度業績（「2022年年度業績」）審計工作（「審計」）的時間表達
成共識。因此，董事會（透過審核委員會）要求安永辭任本公司核數師。經
審慎考慮後，安永辭任本公司核數師職務。

– 2 –

誠如安永日期為2022年12月8日的辭任函所述，安永辭任的原因及需提請
本公司股東垂注的事宜概述如下：

於安永對本公司及其附屬公司截至2022年6月30日止六個月的中期財務資
料進行審閱的過程中，安永自本公司管理層（「管理層」）獲得以下文件：

(i) 一份日期為2022年1月5日的協議，據稱由四川興科蓉藥業有限責任公
司（「四川興科蓉」，為本公司的間接全資附屬公司）與其其中一名海外
賣方（「賣方」）所訂立，據此，四川興科蓉須根據賣方與四川興科蓉訂
立的分銷協議向賣方轉移13百萬美元的保證金。該保證金須在不遲於
2022年1月31日付至賣方指定的銀行賬戶。該保證金將在首份購貨單
起計十二個月固定期限內退還予四川興科蓉，或可能用於抵銷後續
購買產品的代價。

(ii) 一封日期為 2022年1月5日的函件（「付款指示函」），據稱由賣方向四川
興科蓉發出，旨在指示四川興科蓉將上述保證金轉至三名收款人，其
銀行賬戶詳情載於函件，金額如下：

收款人 金額

收款人A 24,000,000港元
收款人B 22,800,000港元
收款人C 7,000,000美元

(iii) 一封日期為2022年2月15日的授權函件，據稱由賣方所簽署，據此，賣
方向四川興科蓉及香港恒盛集團控股有限公司（為本公司的間接全資
附屬公司）授出分銷權。

安永亦自管理層獲得相關付款憑證，顯示於2022年1月14日向收款人A支付
24,000,000港元，於2022年1月24日向收款人B支付22,800,000港元以及於2022
年1月21日及2022年1月24日向收款人C分別支付3,000,000美元及4,000,000美
元。

由於上述指定賬戶似乎與賣方無關，為核實上述付款的真實性，安永要求
向賣方發出確認。然而，因管理層於截至該函件日期並無提供必要授權，
故並無執行相關程序。根據安永的背景調查程序，安永注意到收款人C一
名股東的姓名與四川興科蓉一名僱員的姓名相同。

– 3 –

於2022年9月1日，在與本公司主席及本公司首席財務官會面期間，安永獲
悉 (i)上述四川興科蓉僱員為收款人C的股東；(ii)合共46,800,000港元已轉賬
予收款人A及收款人B，作為本集團營銷相關費用；及 (iii) 7,000,000美元轉
賬予收款人C並用作資助本公司於2022年1月3日完成的配售事項有關的承
配人認購價（已執行配售價為每股1.29港元、本公司協定的配售價約為每
股0.95港元、補貼金額約為每股0.34港元）。（本段第 (ii)及 (iii)分段為「指稱用
途」）。

於2022年9月15日，安永致函知會本公司（包括董事會及審核委員會），內容
有關 (i)安永的上述發現（「發現」）；(ii)安永要求本公司及審核委員會委聘一
名合資格獨立法證會計師以對發現進行獨立調查。

然而，直至該函件日期，安永獲悉本公司仍在甄選法證會計師，尚未開始
調查。

除上文所述者外，安永確認，其認為概無其他與其辭任有關的情形須敦請
本公司證券持有人就本公司及其附屬公司的核數師變更垂注。

(ii) 導致辭任的其後事件

於11月初或前後，本公司獲安永告知，於法證調查完成後方會開展審計。
根據審核委員會之理解及其他核數師的慣常做法，法證調查及審計可同
時進行。董事會擔憂，如若審計未能儘快開展，本公司將無法按照上市規
則所載時間表刊發其2022年年度業績。本公司藉日期為2022年11月15日的
函件向安永提出有關擔憂，至今仍未達成共識。由於董事會的職責為確保
本公司遵守上市規則及按時刊發其財務資料，董事會別無他法，惟有要求
安永辭任本公司核數師。

此外，本公司藉日期為2022年11月15日的上述函件就法證調查的範圍向安
永提出問詢。其後，本公司獲告知應先由法證會計師建議有關範圍，其後
再由安永參與確認與法證會計師的調查範圍。本公司就法證調查尋找可
委聘的法證會計師期間，董事會獲潛在候選人告知，先由核數師建議有關
範圍後，方可利用其專業知識就法證調查制定實施計劃及時間表，此乃慣
例。董事會預期，其與安永在確定法證調查範圍的方式上的分歧將進一步
推遲2022年年度業績的審計準備工作。

– 4 –

關於指稱用途，誠如本公司日期為2022年10月24日的公告所披露，董事會
已詢問各董事及李先生，並獲告知：(i)直至獲安永告知前，各董事及李先
生對安永函件所指稱的46.8百萬港元款項及7百萬美元款項的指稱用途並
不知情；及 (ii)各董事及李先生並無參與 2022年9月15日安永函件所指稱的
46.8百萬港元款項及 7百萬美元款項的指稱用途。

董事會亦確認，除上文待處理事項外，概無其他有關安永辭任的事宜須敦
請本公司股東垂注。

董事會現正委聘新核數師，以填補安永辭任後的臨時空缺，任期直至本公
司下屆股東大會結束時為止。本公司將於作出有關委聘時刊發公告。

承董事會命
興科蓉醫藥控股有限公司

主席兼執行董事
黃祥彬

中國四川，2022年12月8日

於本公告日期，執行董事為黃祥彬先生；及獨立非執行董事為劉英傑先生、
汪晴先生、劉文芳先生及白志中先生。